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Abstract

In physics and also in majority fields of science, computational work is a
fundamental complement to both experiments and theory, and currently a
majority of both experimental and theoretical studies involve some numer-
ical calculations, simulations or computer modeling. Therefore, the use of
modern algorithms that allow more efficient calculations is of great bene-
fit. This work is dedicated to the application of optimization algorithms
in the field of theoretical physics. The aim of this work is to implement
algorithms for optimization of atomic bond potential parameters. These en-
ergy potentials are used for computer simulations using molecular dynamic
method. The parameters of these potentials will be optimized in respect to
the results predicted by quantum mechanics. The work will not focus on the
actual calculations using the molecular dynamics and quantum mechanics
methods. Program codes for these calculations will be provided.

Abstrakt

Ve fyzice i většině dalších vědních oborů je výpočetní práce důležitým doplň-
kem k experimentům i teorii a v současnosti převážná většina experimen-
tálních i teoretických prací zahrnuje některé numerické výpočty, simulace
nebo počítačové modelování. Proto je použití moderních algoritmů dovo-
lujících efektivnější výpočty velkým přínosem. Tato práce je zaměřena na
využití optimalizačních algoritmů v oblasti teoretické fyziky. Cílem práce je
implementovat algoritmy pro optimalizaci parametrů potenciálů atomových
vazeb. Tyto energetické potenciály jsou využívány pro počítačové simulace
metodou molekulární dynamiky a jejich parametry budou optimalizovány
vzhledem k výsledkům, které předpovídá kvantová mechanika. Práce nebude
zaměřena na samotné výpočty metodou molekulární dynamiky a kvantové
mechaniky. Programy pro tyto výpočty budou poskytnuty.
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1 Úvod

Při hledání nových materiálů s požadovanými vlastnostmi se využívají
teoretické výpočty, které dokáží na základě prvkového složení a struktury
předpovídat mnoho vlastností materiálu, například elektrické, magnetické,
optické nebo mechanické. Pro takovéto výpočty lze použít teorii kvantové
mechaniky (více viz kapitola 2.2), ta poskytuje v mnoha ohledech velmi
přesné výpočty, ale zároveň je výpočetně velmi náročná. V současné době
je limit počtu atomů ve výpočtech řádově 100. Další metodou je metoda
molekulární dynamiky (více viz kapitola 2.1), která pomocí jistých zjedno-
dušení dovoluje počítat mnohem větší atomové struktury a studovat jejich
vlastnosti, výpočetní limit je díky zjednodušením přibližně 109 atomů.
Pro provedení výpočtů metodou molekulární dynamiky je ovšem potřeba

znát potenciály atomových vazeb materiálů. Atomový potenciál nám říká,
jaké síly působí mezi každou dvojicí atomů v systému. Síla definována,
jako derivace potenciálu podle vzdálenosti atomů. Používaných potenciálů
je velké množství, ale všechny mají společné to, že je třeba znát jejich pa-
rametry. Pouze se správnými parametry lze provést výpočet tak, aby jeho
výsledky byly relevantní pro řešení daného problému. Najít tyto parametry
analyticky je ovšem většinou příliš náročné, či dokonce nemožné. Jedním ze
způsobů, jak nalézt přesnější parametry pro metodu molekulární dynamiky,
je využít výsledků z kvantové mechaniky. Tato práce bude se bude tedy po-
hybovat mezi metodami kvantové mechaniky a molekulární dynamiky (viz
1.1, obrázek převzat z [7]).
Cílem této práce je vytvořit obecnou metodu pro aproximaci parame-

trů atomových potenciálů. Implementací vytvořené metody vznikne vhodné
programové vybavení pro pracovníky výzkumného ústavu NTC Západočeské
univerzity, které bude založeno na optimalizaci parametrů potenciálů vzhle-
dem k výsledkům, jež předpovídá kvantová mechanika. Důraz bude kladen
na výsledné snadné použití vytvořeného programového vybavení.
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Obrázek 1.1: Volba metody v závislosti na měřítku časového úseku (Time
scale) a měřítku velikosti systému (System size scale), tato práce se pohy-
buje mezi metodami kvantové mechaniky a molekulární dynamiky, obrázek
převzat z [7]

Proces identifikace parametrů potenciálu meziatomové interakce probíhá
následujícím způsobem. Nejprve je provedena sada výpočtů metodou QM,
která určuje energii systému v mnoha různých konfiguracích atomů. Dále se
zvolí konkrétní typ potenciálu pro MD, čímž jsou dány i neznámé parametry,
které je potřeba identifikovat. (Fyzikální pozadí práce, metoda QM a metoda
MD a MD potenciály jsou stručně popsána v kapitole 2)
Následuje volba metody v závislosti na měřítku časového úseku (Time

scale) a měřítku velikosti systému (System size scale). Tato práce se pohy-
buje mezi metodami kvantové mechaniky a molekulární dynamiky, obrázek
převzat z [7].
Technické požadavky na výpočty MD a podmínky výpočetního prostředí

jsou popsány v kapitole 4.
Popis programového řešení je v kapitole 5.
Výsledky, hodnocení výsledků a zhodnocení metody je v kapitole 6 a v

závěru práce.
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2 Výpočty molekulární
dynamiky a kvantové
mechaniky

2.1 Molekulární dynamika
V molekulární dynamice (dále MD) je pohyb atomů dán Newtonovými

pohybovými zákony. Silové interakce mezi blízkými atomy jsou pak určeny
meziatomovými interakčními potenciály. Základem MD je tedy časová inte-
grace Newtonových pohybových rovnic.
Výsledkem jsou potom souřadnice a rychlosti všech simulovaných částic

(atomů). Z nich se usuzují další vlastnosti systému. Například teplota, množ-
ství defektů v krystalické mřížce a podobně.
Nedílnou součástí MD jsou i další procedury, které mají vztah ke sta-

tistické mechanice. Jsou to například numerické termostaty, které ovlivňují
statistické rozložení energií atomů tak, aby odpovídalo stavu při teplotní
rovnováze.
Pomocí simulací MD lze studovat na atomové úrovni procesy jako jsou

krystalizace, tání, laserové odpařování povrchu materiálu, bombardování vy-
sokoenergetickými ionty, iniciace defektů, teplotní vodivost, ve složitějších
případech i chemické reakce, nebo relace atomových jader.
Tato metoda má kořeny v teoretické fyzice v padesátých letech minulého

století, ale je aplikována dodnes především na poli chemické fyziky, zkoumání
materiálů a biomolekulárního modelování.
Protože jsou molekulární systémy obvykle složeny z velkého množství

částic, je nemožné určit vlastnosti těchto systémů analyticky. Molekulárně
dynamické simulace obcházejí tento problém použitím numerických metod.
Nicméně takovéto simulace jsou matematicky špatně podmíněné a obsahují
velkou kumulativní chybu v numerické integraci, kterou lze zmenšit výběrem
správného algoritmu a parametrů, ale nelze ji zcela odstranit.
V molekulárně dynamických simulacích je nutné definovat potenciálovou

funkci. Touto funkcí je definováno, jak spolu částice v dané simulaci budou
interagovat. Potenciály mohou být definované s různými stupni přesnosti.
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2.1.1 Lennard-Jonesův potenciál
Lennard-Jonesův potenciál (známý také jako 12-6 potenciál) je matema-

ticky jednoduchý model, který vyjadřuje energii interakce dvou atomů v zá-
vislosti na vzdálenosti jejich středů. Potenciál lze popsat následujícím vzta-
hem:

φLJ(r) = A

r12 −
B

r6 (2.1)

Parametry A a B ve vztahu 2.1 jsou závislé na daném materiálu a lze je
aproximovat dle výsledků poskytnutých přesnými výpočty např. z kvantové
mechaniky. Celková energie je tedy rovna rozdílu překryvové přitažlivosti a
odpudivosti. Tento vztah je znázorněn na obrázku 2.1 (obrázek převzat z
[3]).

Obrázek 2.1: Hodnota energie v závislosti na vzdálenosti dvou atomů určena
Lennard-Jonesovým potenciálem, obrázek převzat z [3]

Poté, co je znám vztah pro výpočet energie mezi dvěma molekulami, lze
celkovou energii systému vypočítat jako součet energií mezi všemi atomy:

V =
∑

i

∑
j

φLJ(rij) (2.2)

Existuje také tvar 9-6, který se od uvedeného tvaru 12-6 liší pouze mocni-
nami vzdáleností středů atomů. Záleží na jaké vzdálenosti jsou zkoumány
vlastnosti atomů v systému. Při výpočtech v této práci bude použit pouze
tvar 12-6.
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2.1.2 Buckinghamův potenciál
Buckinghamův potenciál je matematicky jednoduchý model, který vyja-

dřuje energii interakce dvou atomů v závislosti na vzdálenosti jejich středů.
Tento potenciál byl navržen Richardem Buckinghamem jako zjednodušení

[…]

a funkcí, která vznikla jako výsledek z MD (LAMMPS). Protože můžou být
data z MD posunuta o konstantu oproti datům z QM (viz 2.2), je třeba najít
toto posunutí. K tomu slouží použítá funkce fmin z balíku scipy a pro její
potřebu vytvořená chybová funkce error_func. Tato metoda může také vy-
hodit výjimku GAException v případě nějaké chyby, která způsobí korektní
ukončení výpočtu. Její konkrétní podoba v příkladu lj_1d je takováto:
def compute_fitness ( chromosomes : List[ Chromosome ], runner_id :

int , input_file : str , output_path : str ,
qm_func : List[List[float ]]) -> None:

"""
Computes and updates fitness value of each chromosome in

given list of chromosomes
:param chromosomes : list of chromosomes
:param runner_id : ID for LAMMPS runner
:param input_file : full path to input LAMMPS file
:param output_path : output path for various logs
:param qm_func : function from quantum mechanics which is

used for computation of fitness values
: raises QM2MDException : if fitness computation goes to

error state QM2MDException is thrown , if exception is \
thrown whole program stops
"""

if qm_func is None:
raise QM2MDException ("No QM function ") # There is no

valid QM function
else: # save values from QM for better readability

x1 = qm_func [0]
y1 = qm_func [1]

y1 = util. sub_mean (y1 , np.mean(y1))
f1 = interpolate . interp1d (x1 , y1)

# create runner object
runner = LammpsRunner ( runner_id )

for c in chromosomes :
fitness = 0.0

# filing variables for LAMMPS input file
variables = [["x", c.genes [0]] , ["y", c.genes [1]]]
# compute fitness if LAMMPS ended with 0
if runner .run(input_file , output_path , variables ) ==

0:
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# fitness computation
x2 = runner . get_v_d0 ()
y2 = runner . get_v_E ()

y2 = util. sub_mean (y2 , np.mean(y2))
f2 = interpolate . interp1d (x2 , y2)

x_both_new = np. linspace (max(min(x1), min(x2)),
min(max(x1), max(x2)), len(x2))

try:
y1_new = f1( x_both_new )
y2_new = f2( x_both_new )
params = (y1_new , y2_new )
xopt , fopt , iter , funcalls , warnflag = fmin(

func=error_func , x0=0, args=params , disp=False ,

full_output =True)
fitness = fopt

except ValueError :
fitness = float(’inf ’)

c. fitness = fitness
runner . cleanup ()

else:
# if LAMMPS computation did not ended correctly
c. fitness = float(’inf ’)

def error_func (x, p1 , p2):
accumulator = 0
for i in range(len(p1)):

accumulator += (p1[i] - p2[i] + x) ** 2

return accumulator

S hotovou fitness funkcí již chybí pouze vytvořit instance algoritmů a spus-
tit výpočet. Tuto úlohu má hlavní metoda ve skriptu. Nejprve jsou načtena
data z QM a poté jsou vytvořeny instance GA a SPO. Pro bližší informace
o tom, jak jsou vytvořeny instance GA a SPO, si lze přečíst programovou
dokumentaci konstruktoru tříd. Tyto instance jsou předány instanci třídy
Solver, který se postará o korektní průběh a ukončení. Nakonec je výsledek
vypsán. Hlavní metoda vypadá takto:
def main ():

qm_func = read_qm_func_by_columns ("qm.dat", 2)

ga = GeneticAlgorithm (...)

spo = SPO (...)
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solver = Solver (ga , spo)
solver .solve ()
solver . print_result ()

if __name__ == ’__main__ ’:
main ()

Pro představu, jak vypadá celý funkční skript, se prosím podívejte na
přiložené vytvořené příklady v balících lj_1d, lj_3d, buck_1d a buck_3d.

A.5.2 Job file
Pro spuštění pod rozhraním MPI nestačí pouze hlavní skript, ale je třeba

vytvořit tzv. „job file“. V tomto souboru je definováno, kolik procesorů je
pro spouštěný program požadováno (podle této hodnoty musí uživatel na-
stavit velikosti populací, aby byly všechny procesy rovnoměrně zatíženy při
výpočtu ohodnocení). Dále je definováno v jaké složce výpočet začíná, pře-
směrování stdout a stderr do souborů a příslušná fronta (záleží na výpo-
četním clusteru). V tomto souboru jsou definovány tyto věci (tento soubor
byl použit při vývoji):

1. Shebang - řádek na začátku skriptu začínající znaky křížek a vykřičník,
za nimiž (po případné mezeře) je jméno programu, kterým má být
skript interpretován

2. Definice pracovní složky - aktuální složka je pracovní

3. Přesměrování stdin do souboru

4. Přesměrování stderr do souboru

5. Fronta ve výpočetním clusteru

6. Počet požadovaných procesorů

7. Spuštění Python interpretu s hlavním skriptem pod MPI

A takovýto soubor vypadá takto:

1 #! /usr/bin/bash
2 #$ -cwd
3 #$ -o out
4 #$ -e err
5 #$ -q sprkkr.q
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6 #$ -pe mpi 100
7 mpirun -np 100 python3 main.py

A.5.3 Spuštění pod MPI v clusteru
Výpočet je v clusteru spuštěn příkazem qsub job_file, pro zjištění bě-

žících výpočtů uživatele je použit příkaz qstat a pro vymazání je použit
příkaz qdel job_id.
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B Obsah přiloženého CD

• DP_Mazin_A18N0096P.pdf - PDF diplomové práce

• zdrojove_kody/qm2md/ - zdrojové kódy vytvořeného programového
vybavení

• zdrojove_kody/latex/ - zdrojové kódy textu DP

• funkcni_ukazka/pokyny.txt - pokyny pro možnost předvedení funkč-
ního programu

• Poster/Mazin_Vit_2020.pdf - PDF soubor s posterem

• Poster/Mazin_Vit_2020.pub - Microsoft Publisher soubor s posterem
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