# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Vít Mazín**

Název práce: **Implementace algoritmů pro aproximaci potenciálů atomových vazeb pomocí výpočtů kvantové mechaniky**

## Obsah práce

Práce se zabývá implementací genetických algoritmů a spirální optimalizační metody v dostatečně obecné podobě, aby bylo možné ji použít při numerických experimentech s různými materiály a s různými implementacemi hodnotící funkce – tak aby nebylo potřeba zabývat se dále algoritmem jako takovým.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce v první části popisuje řešený fyzikální problém a následně metody genetických algoritmů a spirálové optimalizace. Popis GA i optimalizace je zcela obecný, ale srozumitelný a dobře pochopitelný. Bohužel není doplněn o rešerši, která by se zabývala tím, jak byly tyto (nebo jim podobné) algoritmy použity v minulosti k řešení podobných úloh. Samotný popis fyzikální části není příliš srozumitelný bez doplňujících materiálů (což je ale do velké míry dáno tím, že se fyzikou nezabývám a řada použitých pojmů je pro mě neznámá).

Vytvořená implementace je plně funkční a dobře připravená. Jak parametrizace implementovaných algoritmů, tak doplnění vlastní fitness funkce a podobné úpravy je možné provést velmi snadno a díky dobře napsaným dokumentačním komentářům je vytvořený framework použitelný i bez jeho hluboké znalosti nebo potřeby ho nějak upravovat.

## Formální úroveň

Text práce je přehledný a dobře srozumitelný, vyžaduje ale velmi pozorné čtení, některé informace (jako je zdroj dat pro konečné testování nebo materiál, pro který je test připraven) jsou zmíněny jen jednou, často v úvodních částech práce a v okamžiku kdy jsou popisovány experimenty a testy se k nim už autor nevrací.

Program samotný je připraven tak, aby byl snadno spustitelný a rozšiřovatelný. Funkce spojené s ryze inforatickou částí (zejména samotný algoritmus a rozdělení zátěže na jednotlivé cílové uzly) jsou plně automatické a snadno použitelné i lidmi, kteří se programováním nezabývají.

## Práce s literaturou

Veškerá použitá literatura je relevantní a v práci důsledně odkazovaná. Chybí mi podrobnější rešerše aplikace uvedených metod na podobné problémy v minulosti.

## Splnění zadání

Zadání považuji za plně splněné.

## Dotazy k práci

Jak byla získána / vytvořena data pro testování správnosti výpočtu? Vznikla nějaká automatizace pro podobné testování?

Na základě čeho jste volil použité metody křížení, mutace a nastavení parametrů GA a SOA?

Přes výše uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3. 6. 2020

Ing. Richard Lipka, Ph.D.